
N.  24 del Registro deliberazioni 

Prot. n. 002380 del Registro Protocollo 

 

 

 

 

 

CONSORZIO PER L'ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

CERVIGNANO DEL FRIULI 

 

 
COPIA 

 

VERBALE di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 

 

OGGETTO:  Contratto d’appalto del Servizio Assistenziale ed Educativo nell’ambito 

di Servizi ed Interventi, a favore di persone disabili, gestiti dall’Ente. 

Periodo 01/03/2016 – 28/02/2019 CIG: 6382388132 - Rinnovo per il 

periodo 01/03/2019 – 28/02/2021 

 
 

 

 
Non soggetta a controllo IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

______________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2018 il giorno 26 del mese di GIUGNO alle ore 18.00, presso la sede amministrativa 

sita in Via XXIV Maggio n. 46, in Cervignano del Friuli, in seguito convocazione, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione. 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1) NUOVO Renato X  

2) BOLZON Renato X  

3) MARIANO Ines X  

4) PIAZZA Sandra X  

5) PIN Enrico X  

6) SCALA Mirto X  

7) TRAPANI Francesca X  

TOTALE n. 7  

 

 

 Assiste il Direttore dott.ssa Loredana CECCOTTI. 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. NUOVO 

Renato nella sua qualità di Presidente ed espone l’oggetto iscritto all’ordine del giorno e su 

questo il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
  



IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione n. 27 prot. 002607 del 29/07/2015 il Consiglio di Amministrazione approvava le linee 

di indirizzo per l’affidamento del Servizio Assistenziale ed Educativo nell’ambito di Servizi ed Interventi, 

a favore di persone disabili, gestiti dall’Ente nel triennio 2016/2018; 

 con Determina n. 63 del 03/09/2015 si indiceva la procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

cui trattasi, si approvavano i documenti di gara e si dava autorizzazione a contrarre; 

 con Determina n. 14 del 11/02/2016 si procedeva all’aggiudicazione definitiva della Gara d’appalto 

a procedura aperta per l’affidamento del servizio assistenziale ed educativo nell’ambito di Servizi ed 

Interventi, a favore di persone disabili, gestiti dall’Ente CIG: 6382388132 per il periodo 01/03/2016-

28/02/2019 alla Ditta Universiis Società Cooperativa Sociale di Udine; 

DATO ATTO che in data 28/02/2019 il contratto d’appalto stipulato con la ditta UNIVERSIIS Società 

Cooperativa Sociale di Udine, aggiudicataria, giungerà a scadenza; 

CONSIDERATO che il Capitolato Speciale d’appalto approvato con la richiamata Determina n. 63 del 

03/09/2015, prevede all’art. 5, la possibilità di procedere al rinnovo, con provvedimento motivato, per ulteriori 2 

(due) anni con semplice comunicazione alla Ditta Aggiudicataria, da parte della Stazione Appaltante, almeno 

sei mesi prima della scadenza; 

TENUTO CONTO: 

 che il contratto stipulato con la Ditta Universiis Società Cooperativa Sociale di Udine ricade 

nell'ambito di applicazione del D.Lgs. n. 163/2006, ai sensi dell'art. 216, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016, e 

che l'ANAC (comunicato del Presidente dell'11.05.2016) ritiene che in tal caso continuino ad 

applicarsi le disposizioni previgenti agli affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore 

del nuovo codice purché il rinnovo del contratto sia già stato previsto nel bando di gara; 

 che la giurisprudenza sostiene da tempo che se il bando o il capitolato, in quanto lex specialis, 

prevedono l’eventualità del rinnovo per un periodo di tempo predeterminato non vi è lesione dei 

principi europei di concorrenza, trasparenza e parità di trattamento; 

 che, tuttavia, in sede di rinnovo occorre mantenere i medesimi patti e condizioni resi noti in sede di 

gara poiché è sulla base di tali elementi che gli operatori economici hanno presentato la loro offerta; 

DATO ATTO che la facoltà di rinnovo da parte della Stazione Appaltante è dettata dalle seguenti 

motivazioni:  

 di ordine organizzativo o di funzionalità del servizio, come verificate durante gli incontri che la 

Direzione dell’Ente ha organizzato con i Referenti dei Servizi Semi-Residenziali e Residenziali 

direttamente coinvolti nella fruizione del servizio da parte dell’utenza; 

 di convenienza e di pubblico interesse; 

 di assenza di inadempienze e penalità, di cui all’art. 18 del capitolato speciale d’appalto, durante il 

periodo contrattuale;  

DATO ATTO che Il valore di rinnovo del servizio, per 2 (due) anni, IVA esclusa, è pari a € 4.601.714,16, più 

oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, pari a € 667,00; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e rispondente ai criteri generali di economicità ed efficienza procedere 

al rinnovo del contratto d’appalto in essere relativo al servizio di Assistenziale ed Educativo nell’ambito di Servizi 

ed Interventi, a favore di persone disabili, gestiti dall’Ente periodo 01/03/2016 – 28/02/2019 CIG: 6382388132 per 

il periodo 01/03/2019 – 28/02/2021 ai medesimi patti e condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto e al 

bando di gara, che qui si intendono richiamati, salvo che per il prezzo che sarà adeguato sulla base dei prezzi 

di mercato elaborati dall’ISTAT come previsto dall’art. 4 del Contratto stipulato con la Ditta Universiis in data 

18/03/2016; 

ACCERTATA, presso la Ditta Universiis Società Cooperativa Sociale di Udine, la disponibilità al rinnovo del 

contratto d’appalto per ulteriori due anni giusta nota prot. 139 del 08/06/2018, assunta a prot. 002143 del 

08/06/2018; 

ATTESO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti pareri favorevoli di regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000; 

RITENUTO, altresì, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, 

comma 19 della L.R. 21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004; 

Ciò premesso e considerato; 

PROPONE 

per i motivi in fatto e in diritto esposti in premessa: 

1. DI RINNOVARE il contratto d’appalto in essere relativo al servizio di Assistenziale ed Educativo 

nell’ambito di Servizi ed Interventi, a favore di persone disabili, gestiti dall’Ente periodo 01/03/2016 

– 28/02/2019 CIG: 6382388132 per il periodo 01/03/2019 – 28/02/2021 ai medesimi patti e condizioni 



di cui al capitolato speciale d’appalto e al bando di gara, che qui si intendono richiamati, per un 

valore pari a € 4.601.714,16, più oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, pari a € 667,00. 

2. DI STABILIRE CHE il valore del rinnovo riguardante il biennio sarà adeguato sulla base dei prezzi di 

mercato elaborati dall’ISTAT come previsto dall’art. 4 del Contratto stipulato con la Ditta Universiis 

in data 18/03/2016. 

3. DI DARE MANDATO al Direttore di provvedere agli adempimenti conseguenti. 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto ai sensi della L.R. 21/2003 e s.m.i.. 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 

19 della L.R. 21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

 

f.to dott.ssa Loredana CECCOTTI 

 

 

 

  



Pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ TECNICA 

 

IL DIRETTORE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

ESPRIME  

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

Cervignano del Friuli, lì 19/06/2018 

IL DIRETTORE 

f.to dott.ssa Loredana CECCOTTI 

 

 

 

 

PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

ESPRIME 

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cervignano del Friuli, lì 19/06/2018 

IL RESPONSABILE 

U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

f.to dott. Gianfranco PONIS 

 

 

  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la su esposta proposta di deliberazione; 

 

PRESO ATTO CHE sulla suddetta proposta è stato acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49.1 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Contratto d’appalto del Servizio 

Assistenziale ed Educativo nell’ambito di Servizi ed Interventi, a favore di persone disabili, gestiti dall’Ente. 

Periodo 01/03/2016 – 28/02/2019 CIG: 6382388132 - Rinnovo per il periodo 01/03/2019 – 28/02/2021”, così come 

formulata, facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa; 

CON VOTI unanimi e palesi  

DELIBERA 

 

per i motivi in fatto e in diritto esposti in premessa: 

 

1. DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Contratto d’appalto 

del Servizio Assistenziale ed Educativo nell’ambito di Servizi ed Interventi, a favore di persone disabili, 

gestiti dall’Ente. Periodo 01/03/2016 – 28/02/2019 CIG: 6382388132 - Rinnovo per il periodo 01/03/2019 

– 28/02/2021”, così come formulata, facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa. 

CON VOTI unanimi e palesi  

DELIBERA 
 

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della 

L.R. 21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE  

f.to sig. Renato NUOVO  f.to dott.ssa Loredana CECCOTTI 

 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 27/06/2018 al 12/07/2018 

inclusi. 

Addì lì 27/06/2018 

L’IMPIEGATO ADDETTO 

f.to Sorarù Luisa 

 

 

 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio presente sul Sito Istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal 27/06/2018 al 12/07/2018 

inclusi e che contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 

Addì lì __________________ 

IL DIRETTORE 

dott.ssa Loredana CECCOTTI 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Addì lì _____________________________ 

  IL DIRETTORE 

 

 

 

 
 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 1 comma 19 della Legge Regionale 21/2003 come modificato 

dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

 

Cervignano del Friuli, lì 26/06/2018 

 

 

 


